
 1/3  

 
 

 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
COMUNE DI VILLALVERNIA 

 

 
DETERMINA N. 138 del  26.11.20222 

 
Settore Amministrativo Contabile  
Ufficio Ragioneria 
 

 

Oggetto: Nuova Indennità al Sindaco, Vice-Sindaco e Assessori – Anni 2022-2023-

2024. Ai sensi dell’art.1, comma 583 della Legge 30.12.2021 n.234 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che la legge di Bilancio per l’anno 2022   n.234/2021, prevede all’art.1, commi 
da 583 a 587, l’incremento graduale delle indennità di sindaci, assessore e presidenti del C.C. 
nell’arco del triennio 2022/2024; 

 
PRECISATO che la legge n.234/2021 prevede che l’aumento delle indennità, a favore degli 
amministratori, sia finanziato da un apposito contributo statale, quantificato con decreto del 
30.05.2022, ai sensi del quale, al Comune di  Villalvernia, vengono riconosciuti i seguenti 
importi: 
 

-euro 3.287,58 (gia’ liquidata) 
-euro 4.083,28 

 
RICHIAMATA a tal fine la d.g.c. n.17 del 20.07.2022  ad oggetto “INDIRIZZI IN MERITO 

ALL'INCREMENTO DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE SINDACO, VICE SINDACO E 
ASSESSORI, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 583 DELLA LEGGE 30-12-2021 N. 234”; 
 
Dato atto che il,Vicesindaco Sig. Ritondale Carmelo e l’assessore Sig. Bigiorno Luca 
dichiarano di non voler percepire alcuna indennita’; 
 
Considerato che l’indennita’ percepita dal Sindaco e’  attualmente pari ad Euro 854,56 e la 
nuova indennita’ e’ pari ad Euro 1.144,05 a partire dal 01/01/2022, cosi’ determinata: 
 
 
-indennita’ mensile al 01/01/2022      Euro  854,56 
-ulteriori trasferimenti stato dal 01/01/2022 Euro 4.083,28 
-importo al netto scorposto Irap 8,5%  Euro 289,49 
-importo per indennita’ di fine mandato  Euro 289,49 
-importo mensile aggiuntivo rispetto al 2021    Euro 289,49 
 
NUOVA INDENNITA’ DAL 01/01/2022     Euro 1.144.05 



 2/3  

 
 

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di 
determinazione dell’indennità spettante al Sindaco, del Comune di Villalvernia, sono 
determinate come di seguito: 

 
 

Carica 
Ricoperta 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2022 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2023 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2024 

Sindaco 
 

1.144,05 

 

 

1.288,80 
1.491,44 

    

    

 
 
VISTI  gli   artt. 169  e  183, commi 1^  e  9^  del  Decreto  Legislativo  n. 267  del  18  agosto  2000; 

 

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 30.03.2022 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022 – 2024 e 1^ nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore 
Ragioneria; 
 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE ATTO delle premesse sopra riportate; 
 
VISTA la volontà espressa dal Vicesindaco Sig. Ritondale Carmelo e  Assessore Sig. 
Bigiorno Luca, di non percepire alcuna indennita’; 

RITENUTO CHE, ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000   
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l'aspettativa; 
 
si rideterminano e si corrispondono i seguenti importi con decorrenza dal 01.01.2022:  

 
 
 
 
 

 

Carica 
Ricoperta 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2022 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2023 

Nuova 

indennità dal 

01/01/2024 

Sindaco 
 

1.114,05 
1.288,80 

1.491,44 



 3/3  

 
 

    

 

 
DI AUTORIZZARE E IMPEGNARE la predetta spesa al capitolo 100100 del bilancio di 
previsione 2022 – 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

         Dania Donatella 
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
Villalvernia, 26.11.2022 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Rag Dania Donatella 

    
 
 
 
 
 
 

Copia della presente determinazione, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente il giorno 29.11.2022 
www.comune.villalvernia.al.it  per15 giorni consecutivi. 

 
Villalvernia \ lì 29.11.2022 

Il Responsabile del Servizio 
f.toRag.Dania Donatella 

       

        
 

 

http://www.comune.villalvernia.al.it/

